
MOTIVACE 

vyjadřuje přeneseně souhrn všech 

skutečností, které podporují nebo tlumí 

jedince, aby něco dělal, či nedělal. Je 

to proces, který určuje směr, sílu a 

trvání chování.  



 Motiv - je hypotetickou dispozicí k motivaci. Je 

činitel, který zvyšuje intenzitu výkonu a chování, to 

znamená je energizujícím činitelem, je to i činitel, 

který určuje směr či obsah chování k dosažení 

určitého cíle. Je tedy i činitelem motivačním.  

 Zdroje lidské motivace – incentivy (hmotné i 

nehmotné stimulační pobídky, které vyvolávají nebo 

zesilují motivaci)  



MOTIVACE 

 Vnitřní 

aneb „tak to chci, tak je to 

správné“ 

Souvisí  

- s uspokojováním 

potřeb 

- s příjemnými pocity 

- zvnitřněnými 

hodnotami 

 Vnější 

aneb „udělám to pro 

odměnu nebo abych se 

vyhnul/a 

nepříjemnostem“ 

Činnosti: 

- u kterých nevidíme 

smysl 

- které neuspokojují 

naše potřeby 

- které musíme 

 

 



 
 
 

 



PODMÍNKY K UDRŽENÍ VNITŘNÍ MOTIVACE: 

 Smysluplnost 

 Spolupráce 

 Svobodná volba 

 Zpětná vazba 



Rozum 

(smím – nesmím) 

2 

Změna postoje 

6 

Činy 

(umím – neumím) 

1 

Výdrž 

5 

Emoce 

(chci – nechci) 

3 

Energie 

4 



USPOKOJOVÁNÍ POTŘEB: 

 Potřeba místa 

 Potřeba bezpečí 

 Potřeba podnětu, péče a výživy 

 Potřeba podpory, opory 

 Potřeba limitu  

 



SEBEREALIZACE 

POTŘEBA 

UZNÁNÍ 

POTŘEBA SOUNÁLEŽITOSTI 

POTŘEBA  BEZPEČÍ 

FYZIOLOGICKÉ  POTŘEBY 


